



## 平成30年11月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年7月6日

上場会社名 ファーストブラザーズ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3454 URL http://www.firstbrothers.com/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉原 知紀  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 堀田 佳延 TEL 03(5219)5370  
 四半期報告書提出予定日 平成30年7月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 平成30年11月期第2四半期の連結業績（平成29年12月1日～平成30年5月31日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年11月期第2四半期	14,131	40.4	3,047	68.0	2,851	71.0	1,798	64.0
29年11月期第2四半期	10,067	19.1	1,814	5.0	1,667	8.4	1,096	28.6

（注）包括利益 30年11月期第2四半期 1,791百万円（63.1%） 29年11月期第2四半期 1,098百万円（31.3%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年11月期第2四半期	128.38	127.70
29年11月期第2四半期	78.29	—

（注）1. 平成29年11月期第2四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
 2. 当社は、平成29年9月1日付で普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年11月期第2四半期	39,734	13,190	33.2	941.42
29年11月期	39,153	11,610	29.7	828.61

（参考）自己資本 30年11月期第2四半期 13,190百万円 29年11月期 11,610百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年11月期	—	0.00	—	15.00	15.00
30年11月期	—	0.00	—	—	—
30年11月期（予想）	—	—	—	18.00	18.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成30年11月期の連結業績予想（平成29年12月1日～平成30年11月30日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,568	20.3	5,015	48.7	4,458	45.7	2,815	37.4	200.92

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社（社名）ー、 除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年11月期2Q	14,445,000株	29年11月期	14,445,000株
② 期末自己株式数	30年11月期2Q	433,262株	29年11月期	433,262株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年11月期2Q	14,011,738株	29年11月期2Q	14,011,738株

(注) 当社は、平成29年9月1日付で普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期中平均株式数（四半期累計）を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予測の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、平成30年7月9日（月）に機関投資家及びアナリスト向け説明会を開催する予定です。

当日使用する四半期決算説明資料は、四半期決算短信と同時にT D n e t 開示するとともに、当社ウェブサイトにも掲載いたします。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ(当社及び連結子会社)が判断したものであります。

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続く中、緩やかな回復基調が継続しております。また、先行きについては、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動の影響に留意する必要があるものの、各種政策の効果もあり、引き続き緩やかな回復が続くことが期待されます。

不動産売買市場におきましては、依然として低水準にある資金調達コストを背景に、国内外の投資家の投資意欲は旺盛であり、不動産の取得競争は激しく流動性の高い状態が継続しております。

このような事業環境の中、当社グループは、不動産投資案件に対する目利きやバリューアップの実績を活かし、十分な投資リターンが見込める投資案件の取得を進めるとともに、保有する賃貸不動産のバリューアップを行いました。また、賃貸不動産ポートフォリオの入れ替えの観点から、一部の賃貸不動産を売却しました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高14,131,078千円(前年同四半期比40.4%増)、営業利益3,047,627千円(前年同四半期比68.0%増)、経常利益2,851,516千円(前年同四半期比71.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益1,798,882千円(前年同四半期比64.0%増)となりました。

なお、当社グループの四半期業績は、当社グループが手掛ける投資案件の売却を行う時期等により大きく変動するため、当社では事業計画を年間で作成し、管理しております。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## (投資運用事業)

投資運用事業につきましては、新規にアセットマネジメント業務を受託したことにより、アセットマネジメントフィーが増加したこと等から、売上高は62,286千円(前年同四半期比87.6%増)、営業利益は22,467千円(前年同四半期比3,678.9%増)となりました。

## (投資銀行事業)

投資銀行事業につきましては、前年同四半期に比べ自己勘定投資案件(賃貸不動産等)の売却収入が大幅に増加したこと等により、売上高は14,103,588千円(前年同四半期比40.2%増)、営業利益は3,398,007千円(前年同四半期比56.7%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ581,152千円増加し、39,734,205千円となりました。これは主に、現金及び預金の増加2,512,910千円、仕掛販売用不動産の増加322,608千円、賃貸不動産の売却による販売用不動産の減少2,595,150千円によるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ999,632千円減少し、26,543,213千円となりました。これは主に、借入金の返済による長期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む)の減少1,583,097千円、法人税等の計上に伴う未払法人税等の増加640,150千円によるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ1,580,784千円増加し、13,190,991千円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等による利益剰余金の増加1,798,882千円、剰余金の配当による利益剰余金の減少210,176千円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年11月期通期の業績予想につきましては、平成30年1月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,161,609	8,674,520
信託預金	536,552	479,900
売掛金	33,887	58,025
販売用不動産	28,789,238	26,194,088
仕掛販売用不動産	1,215,631	1,538,239
繰延税金資産	140,821	143,396
営業貸付金	41,985	—
営業投資有価証券	488,602	434,842
その他	1,083,634	1,503,979
貸倒引当金	△41,985	△768
流動資産合計	38,449,978	39,026,224
固定資産		
有形固定資産	210,044	204,551
無形固定資産	10,132	8,638
投資その他の資産	482,898	494,790
固定資産合計	703,074	707,980
資産合計	39,153,053	39,734,205
<b>負債の部</b>		
流動負債		
短期借入金	860,000	860,000
1年内返済予定の長期借入金	698,480	654,744
ノンリコース1年内返済予定長期借入金	7,500	15,488
未払法人税等	455,112	1,095,262
賞与引当金	—	95,512
その他	642,116	719,293
流動負債合計	2,663,209	3,440,300
固定負債		
長期借入金	22,931,152	21,391,791
ノンリコース長期借入金	740,625	621,387
その他	1,207,859	1,089,735
固定負債合計	24,879,636	23,102,913
負債合計	27,542,846	26,543,213
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,589,830	1,589,830
資本剰余金	1,913,110	1,913,110
利益剰余金	8,358,987	9,947,440
自己株式	△285,698	△285,698
株主資本合計	11,576,231	13,164,683
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	33,975	26,307
その他の包括利益累計額合計	33,975	26,307
純資産合計	11,610,206	13,190,991
負債純資産合計	39,153,053	39,734,205

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年12月1日 至平成30年5月31日)
売上高	10,067,757	14,131,078
売上原価	7,613,935	10,446,694
売上総利益	2,453,822	3,684,384
販売費及び一般管理費	639,806	636,757
営業利益	1,814,015	3,047,627
営業外収益		
受取利息	104	89
受取配当金	25	36
受取賃貸料	2,004	2,004
投資有価証券売却益	2,705	113
還付加算金	649	2,006
デリバティブ評価益	4,913	1,637
その他	642	194
営業外収益合計	11,045	6,082
営業外費用		
支払利息	106,096	118,958
支払手数料	32,150	74,786
その他	19,204	8,449
営業外費用合計	157,451	202,193
経常利益	1,667,609	2,851,516
特別損失		
関係会社清算損	856	—
特別損失合計	856	—
税金等調整前四半期純利益	1,666,752	2,851,516
法人税、住民税及び事業税	600,401	1,057,279
法人税等調整額	△30,624	△4,646
法人税等合計	569,776	1,052,633
四半期純利益	1,096,975	1,798,882
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,096,975	1,798,882

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年12月1日 至平成30年5月31日)
四半期純利益	1,096,975	1,798,882
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,212	△7,668
その他の包括利益合計	1,212	△7,668
四半期包括利益	1,098,188	1,791,214
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,098,188	1,791,214
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年12月1日 至平成30年5月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,666,752	2,851,516
減価償却費	150,236	173,195
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△3,400	△41,216
賞与引当金の増減額(△は減少)	83,647	95,512
株主優待引当金の増減額(△は減少)	—	△14,682
受取利息及び受取配当金	△130	△126
支払利息	106,096	118,958
関係会社清算損益(△は益)	856	—
信託預金の増減額(△は増加)	30,281	56,652
売上債権の増減額(△は増加)	△1,737	△24,138
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,453,085	2,107,869
営業貸付金の増減額(△は増加)	350,000	41,985
営業投資有価証券の増減額(△は増加)	△7,157	53,652
関係会社匿名組合出資金の増減額(△は増加)	△21,727	△14,211
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△528,782	△557,152
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△225,634	145,513
その他の固定負債の増減額(△は減少)	180,470	△114,740
その他	7,626	△2,600
小計	334,312	4,875,987
利息及び配当金の受取額	130	126
利息の支払額	△102,287	△120,191
法人税等の還付額	209	166,416
法人税等の支払額	△897,169	△430,343
営業活動によるキャッシュ・フロー	△664,804	4,491,996
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△10,527	△38,264
無形固定資産の取得による支出	△4,000	—
投資有価証券の取得による支出	△3,364	△2,783
投資有価証券の売却による収入	8,194	1,848
敷金及び保証金の差入による支出	△3,080	△3,240
敷金及び保証金の回収による収入	—	101
その他	△857	△1,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△13,636	△43,338
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	7,455,000	6,710,000
ノンリコース長期借入れによる収入	—	1,400,000
長期借入金の返済による支出	△6,406,301	△8,293,097
ノンリコース長期借入金の返済による支出	—	△1,511,250
配当金の支払額	△349,839	△209,841
財務活動によるキャッシュ・フロー	698,859	△1,904,188
現金及び現金同等物に係る換算差額	△459	△1,261
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	19,958	2,543,208
現金及び現金同等物の期首残高	5,693,711	6,161,609
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	17,097	△254
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,730,767	8,704,563

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年12月1日至平成29年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	投資運用事業	投資銀行事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	9,208	10,058,548	10,067,757	—	10,067,757
セグメント間の内部売上高 又は振替高	24,000	—	24,000	△24,000	—
計	33,208	10,058,548	10,091,757	△24,000	10,067,757
セグメント利益	594	2,168,669	2,169,264	△355,249	1,814,015

(注) 1. セグメント利益の調整額△355,249千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自平成29年12月1日至平成30年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	投資運用事業	投資銀行事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	27,490	14,103,588	14,131,078	—	14,131,078
セグメント間の内部売上高 又は振替高	34,795	—	34,795	△34,795	—
計	62,286	14,103,588	14,165,874	△34,795	14,131,078
セグメント利益	22,467	3,398,007	3,420,475	△372,847	3,047,627

(注) 1. セグメント利益の調整額△372,847千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。  
全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。